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Primer Semestre de 2001

Presentacion

Exento juntamiento Je

Taly como anuncidbamos en el nimero 1, ahora, cuando ha transcurrido ALCALAdeHENARES
Concejalia de Economia

medio afio desde entonces, sale publicado el boletin nimero 2 del Observatorio Empleoy Turismo

Local de Empleo de Alcald de Henares. Sus datos, graficos y comentarios, se
refieren al primer semestre del afio 2001, y recogen las informaciones extraidas de
dos encuestas hechas, respectivamente, sobre la poblacién activa y sobre el tejido
empresarial de Alcala. Estas encuestas fueron efectuadas al finalizar dicho

semestre.

Desde aqui quiero tener unas palabras de reconocimiento hacia las
familias y empresas de nuestro municipio que componen las muestras estadisticas
necesarias para poder llevar a cabo dichas encuestas. Sin la colaboracion anénima y desinteresada de

unasy otras esto no seria posible.

También quiero insistiren que este trabajo cuenta con la colaboracién de la Comunidad de Madrid
ya que, a través de su programa de Contratacion de Agentes de Empleo y Desarrollo Local, estan

cofinanciados los costes que conlleva el disefio y la realizacion de nuestro boletin.

El afio 2002, con la llegada de la primavera, traera a la luz el boletin nimero 3, a partirdel cual se
incorporaran algunas novedades que quiero avanzarles: En el ambito temporal las actualizaciones seran
trimestrales en lugar de semestrales, coincidiendo asi con la periodicidad de la Encuesta de Poblacion
Activa en sus niveles regional y estatal; en lo que concierne a las fuentes para actualizar la informacién, a
los resultados de las encuestas afiadiremos los que nos ofrezcan, tanto en el apartado de los datos como en
el de las opiniones, los servicios de empleo de las centrales sindicales CC.0O. y UGT, de la organizacién
empresarial AEDHE, y de la Camara de Comercio e Industria. A todos ellos, desde este momento, quiero

agradecerles su colaboracion.

Con todo esto esperamos ir mejorando nuestro conocimiento de la realidad econémica localy asi,
por medio de esta publicacién, podremos transmitir ese conocimiento a las instituciones y a los ciudadanos

alcalainos.

Francisco Calles Ropero
Vicepresidente OADE
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Introduccidon

Los datos contenidos en este segundo nimero del Boletin Informativo del Observatorio Local
de Empleo de Alcala de Henares, corresponden a la informacion recogida en las Gltimas semanas del
Segundo Trimestre del afio 2001. Para ello se han realizado entrevistas a personas residentes en
nuestro municipio en el universo que constituye su poblacion potencialmente activa, esto es, la
poblacion alcalaina de 16 y mas afos, y a empresas establecidas en Alcala de Henares, en el universo
de las empresas que figuran en el Padron del Impuesto de Actividades Econdmicas (IAE).

B tamafio muestral del Observatorio de Empresas ha pasado de 200 establecimientos
entrevistados en los anteriores muéstreos a 400 y la muestra ha sido redisefiada con objeto de obtener
una mayor aproximacion a la realidad.

Al igual que en el caso de las Empresas, la encuesta del Mercado de Trabajo se ha efectuado
en un mes distinto al de las anteriores tomas de datos y la muestra, si bien no varia su tamafio, 600
encuestas, si modifica su distribucion como consecuencia de la actualizacion de la poblacién del
municipio. A esta renovacion parcial ha de afiadirse la sustitucién de aquellas personas que formaban
parte de la muestra y que no han contestado la encuesta.

Mercado de Trabajo

7 f11r)BLACIO NActiva

E namero de alcalainos de 16 afios y mas, o lo que es lo mismo, la poblacién potencialmente
activa se ha visto incrementada en 3.235 personas con respecto al IVtrimestre de 2000, lo que supone
un aumento del 2,20 porcien. Se alcanza asi la cifra de 150.512 personas de las cuales poco mas del
50 por cien son mujeres.

Evolucién de la Poblaciéon Activa
(Ocupados -Parados)

Los datos obtenidos a través de la
encuesta de poblaciéon activa de Alcala de

Henares sefialan un significativo crecimiento del 100000
namero de personas activas, del 5,93 por ciento, 90.000
que en términos absolutos supone un incremento 80.000
de 5.01 7personas frente al Gltimo trimestre de 70.000

2000. Esto sitta la cifra de activos en el
segundo trimestre de 2001 en 89.626, de
los cuales el 88,1 por cien son ocupados,
cerca de medio punto porcentual por

60.000

50.000

40.000

encima de la proporciéon observada en el g0-000
2000, y el 11,9 por cien restante son 20.000
parados, 0,4 puntos por debajo de la 10.000
proporcidn de parados observada en el 0
ultimo trimestre del pasado afio. Ocupados Parodos Total

%
B 1999 1 2000 | 2001



Primer Semestre de 2001

B aumento ha sido superior entre el colectivo femenino ya que el nimero de
mujeres activas se ha incrementado en un 14,68 por ciento, es decir, 4.265 personas mas
que en el Udltimo trimestre de 2000, mientras que el numero de hombres activos se

incrementa en un 1,35 porciento, 752 personas.

Con este incremento la poblacion activa queda desglosada en cuanto a género
en 56.304 hombres y 33.322 mujeres, las cuales constituyen en el segundo trimestre de
2001 el 37,18 por cien del total de activos alcalainos, casi 3 puntos porcentuales por
encima de la proporcién de mujeres activas observada en el Gltimo trimestre de 2000.

Oaoe

Estos datos ponen de manifiesto que el proceso de incorporacion de la mujer al
mercado de trabajo se mantiene durante los primeros seis meses del presente afio.

Evolucién de la Poblacion Activa por

sSexo
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5612 I Hombres

Como consecuencia de este
aumento de la poblacion activa, la tasa de
actividad en Alcala de Henares es del 59,5
por cien en el segundo trimestre de 2001,
lo que representa un crecimiento de 2,1
puntos porcentuales con respecto al cuarto
trimestre del pasado afo. Esta evolucion ha
sido mas positiva que la experimentada
por el mercado de trabajo regional, en el
que la tasa de actividad se mantiene
practicamente estable en el mismo periodo
de referencia, pues pasa del 55,4 por cien
en el ultimo trimestre de 2000 a 55,3 por
cien en el segundo trimestre de 2001.

La evolucion de la tasa de actividad segun el género muestra perfiles distintos. Asi, la tasa de
actividad masculina desciende ligeramente (-0,7 puntos ) con respecto al Ultimo trimestre de 2000,
situandose en el 75,3 por cien. Dicha tasa mantiene la misma tendencia que la media regional, si bien €l

descenso es superior en nuestro municipio.

Por el contrario, la evolucién de la tasa de
actividad femenina, como consecuencia de la
constante incorporacion de la mujer al mercado de
trabajo, se muestra positiva con un significativo
crecimiento de 4,8 puntos, lo que la sitia en el 44,0
por cien. Producto de lo cual, la tasa local se queda
tan so6lo 0,32 puntos por debajo de la tasa regional.
Pese a todo persiste una gran diferencia de actividad
entre ambos géneros, por lo que la presencia de la
mujer en el mercado de trabajo, posiblemente,
seguird creciendo a un ritmo que puede verse
afectado por la menor vitalidad del crecimiento de
la economia regional y espafiola.

Por lo que se refiere a los tramos de edad,
la actividad muestra un acusado descenso entre los
mas jovenes, del 17, 4 porcien en los alcalainos de
16 a 19 afos ydel 26,34 por cien en los que tienen
de 20 a 24 afios.

Distribucion de la Poblacién por su
relaciéon con la actividad y por sexo
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Un efecto contrario se observa en los dos restantes grupos de edad, los cuales experimentan
subidas que en el caso del colectivo de entre 25 y 54 afios es de 7.1 99 personas mas (12,52 por cien) y de
2.159 personas en el grupo de 55 y mas afos, lo que setraduce en un incremento del 25,72 por cien.

En cuanto a la tasa de actividad se incrementa con la edad hasta los 54 afios, siendo la més
elevada la que se observa en las personas de entre 25 y 54 afios con un 73,1 por cien, seguida de la que
corresponde a losalcalainosdeentre20y24 afios, que alcanza el 59,2 por cien.

Entre el colectivo de jovenes alcalainos baja significativamente la tasa de actividad, posiblemente
como consecuencia de su retraso de la entrada en el mercado de trabajo por la prolongacion de los
estudios. Un descepso que se concreta en 16,5 puntos en el grupo de entre 16 y 19 afios yen 10,7 puntos
porcentuales en los de 20 a 24 afios, lo que las sitla sus tasa de actividad en el 45,3 y el 59,2 por cien,
respectivamente.

Evolucién de la Poblaciéon Activa Sin embargo, d'Chan tasas en
Por edad los dos grupos restantes crecieron con

respecto al cuarto trimestre del afio
2000. Asi, el grupo de entre 24 y 54
afos crecié 6,2 puntos, pasando-del
66,9 al 73,1 por cien en el segundo
trimestre de 2001. En el caso de las
- 1999 personas de 55 afios y mas la subida

ti 2000 es 5,0 puntos alcanzando asi una
tasa de actividad del 30,2 por cien.
m 2001 K

Por tanto, el mejor
comportamiento es el experimentado
a la poblacion comprendida entre los
25 y 54 afios, es decir, aquella con
mayor peso en el mercado de trabajo.

Por otro lado, el nUmero de personas que no trabajaban, estaban disponibles pero no buscaban
empleo descendié un 2,8 por cien, lo que setraduce en | .736 inactivos menos, cifrandose en 60.672. Su
peso relativo con respecto al total de la poblacién alcalaina en edad de trabajar (personas de | 6 y mas
afos ) también se ve afectado por este descenso, de modo que la personas inactivas constituyen el 40,3
por cien del total de la poblacion potencialmente activa de nuestro municipio, 2,1 puntos por debajo del
porcentaje de inactivos observado en el Gltimo trimestre del pasado afio.

Evoluciéon de la distribuciéon de la

En cuanto al género, este descenso
Poblacién Inactiva

afecta Unicamente al colectivo femenino, que
desciende en 2.708 mujeres (-6,0 por cien)
frente al ultimo trimestre del afo 2000,
mientras que los hombres aumentan su
cifra de inactivos en 972 personas (5,6

por cien). Pese a ello, la poblacién no 1 Activos
activa en su mayor parte esta integrada
por mujeres, las cuales representan un 1 Inactivo's

70 por cien del total. Se pone asi de
manifiesto las diferencias que aln
existen en relacién a la actividad de la
poblacion por razones de género.

1999 20» 2001

O~
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En el segundo trimestre de 2001 la poblacién ocupada en Alcala de Henares 4
asciende a 78.945 personas, 4.721 mas que las observadas en el cuarto trimestre del
pasado afio, lo que supone un incremento del 6,36 por cien.

B comportamiento de la ocupaciéon en nuestro municipio ha sido mas positivo

que el observado en la Comunidad de Madrid, en la que, si bien ha existido un
crecimiento de la poblacién ocupada, éste ha sido de tan sélo un 0,5 por cien en el primer
semestre de 2001.

En nuestro municipio, la evolucion del mercado laboral ha sido mas favorable para las mujeres
que para los hombres. Asi, el nimero de mujeres ocupadas aumenta en 3.595, lo que en términos
relativos se traduce en un crecimiento del 15,39 por cien, mientras que los hombres ocupados lo hacen en
1.1 26, lo que supone un aumento del 2,21 por cien.

Datos comparativos de la Ocupacion Evolucién de la distribucién de la
por sexo. (2000-2001) Ocupacién por sexo
80.000
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70.000 23.354
60.000
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40,000 9.870 51.996
20.000
10.000 * r
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2000 2001
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No obstante, el colectivo masculino sigue concentrando la mayor parte de la ocupacién con
51.996 personas que suponen el 65,86 por cien del total de los ocupados alcalainos, consecuencia tanto
de su mayor presencia entre los activos como de su menor tasa de desempleo. Por su parte, las mujeres
constituyen el 34,1 4 por cien restante con un total de 26.949 ocupadas. Con todo, la situacién relativa de
éstas ha mejorado puesto que las mujeres ocupadas constituian el 31,46 por cien en el Ultimo trimestre del
pasado afio.

La mejoria del mercado de trabajo también se manifiesta en un incremento de la tasa de empleo,
asi como en una reduccién de la tasa de paro. En efecto, la tasa de empleo de Alcala de Henares ha
crecido 2,1 puntos, situdndose en el 52,5 por cien en el segundo trimestre de 2001. Esta mejoria también
ha sido superior a la que se produce en la nuestra regién, en donde el incremento con respecto al dltimo
trimestre de 2000 esde 1 punto.

Las desigualdades de género existentes en el mercado de trabajo se reflejan claramente en la tasa
de empleo que para el colectivo masculino es del 69,6 por cien y para el femenino tan sélo del 35,6 por
cien. No obstante, esta diferencia tiende a reducirse con el paso de los afios, aunque todavia se mantenga
un valor elevado. Asi, mientras la tasa de empleo masculina se mantiene practicamente estable (baja 0,06
puntos)entre el cuarto trimestre de 2000 y el segundo trimestre de 2001, lafemenina aumento en 4,1
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puntos durante ese mismo periodo. En consecuencia, la diferencia entre ambas tasas se ha visto reducida

en 4 puntos durante el primer semestre de 2001.

La tasa de empleo masculina en Alcala de
Henares supera a la que tienen los varones en la
Comunidad de Madrid en algo mas de 7 puntos,
mientras que la femenina se mantiene casi 3 puntos
por debajo de la media regional.

En lo que se refiere a los tramos de edad,
dado que es el grupo que concentra mas personas
activas (72,20 por cien de total) y su tasa de actividad
es la mas elevada (73,1 por cien), el mayor nimero de
ocupados corresponde, logicamente, al estrato de
edad de 25 a 54 afos, con 57.995, los cuales
suponen el 73,46 por cien.

Distribucién de la Ocupacién por edad.

Primer semestre 2001

MDe 16a 19afios il De 20a 24 afios
9 De 5a 54 afios 1 De5S5afiosy més

Por el contrario, la cifra menor de ocupados se registra entre las personas que tienen entre 16y 19
afios, un total de 3.617 que constituyen el 4,58 por cien del total, ya que un elevado porcentaje de
individuos pertenecientes a este segmento de edad se encuentra todavia estudiando.

H crecimiento de la ocupacion afecta Ginicamente a los alcalainos de 25 y més afios, con 6.532
ocupados mas en el tramo de 25 a 54 afiosy 2.1 67 en el segmento de 55 y mas afos, lo que en términos

Evolucién de la Ocupacion por edad.

Primer semestre 2001

2001 m 2000 m 1999

relativos supone un incremento
del 12,69 y 27,2 por cien ,
respectivamente.

La evolucion de la tasa de
empleo en nuestro municipio
durante el primer semestre de
2001 muestra comportamientos
diferentes segin la edad de la
poblacion.

Asi, dicha tasa ha
disminuido hasta situarse en el
30,2 por cien (-14,3 puntos),
entre los mas jovenes, como
consecuencia de un efecto
combinado del descenso de la
tasa de actividad y el aumento de
latasa de paro.

Por el contrario, la tasa de empleo aumentd en 5,7 puntos en el segmento de edad comprendido
entre los 25 y 54 afios, situandose en el 65,5 por cien, y 5,1 puntos en el caso de las personas de 55 y
mas afios, por lo que la tasa de empleo para este grupo alcanza el 28,8 por cien.

Obviamente, la tasa de empleo mas elevada corresponde al estrato de edad entre los 25 y 54
afios seguida de la que corresponde al grupo de 20 y 24 afos que, a pesar del descenso que se
produce durante el periodo que nos ocupa, se sitlia en el 48,9 por cien.
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Tal y como viene sucediendo, la distribucion de la poblacion ocupada por
sectores pone de manifiesto el predominio de los servicios entre los ocupados del
municipio, aun cuando este sector ha perdido peso frente a los datos obtenidos en el
ultimo trimestre de 2000, pasando de constituir el 69,92 por cien del total de la ocupacién
al 66,33 por cien en el segundo trimestre de 2001. Por contra el resto de los sectores que
ven incrementada su proporcidn con respecto al total de ocupados alcalainos.

La ocupacion en Alcala de Henares crece en todos los sectores, siendo de
especial interés el incremento experimentado por la industria con una ocupacion que
aumenta en un 19,66 por cien. También la construccion muestra un crecimiento
significativo del 11,93 por cien. H sector servicios, sin embargo, crece tan sélo un 0,9 por
cien.

Ladfsmbuc,'on de la ocupacion por Evoluciéon de la Ocupacidn por sectores.
sectores segun el género presenta grandes

diferencias que responden a las distintas

Na/Nc O 1210

oportunidades de incorporacion al empleo oo
existentes. 41.921
Servicios .t51'8g7
— i
El sector terciario es el 52.366

predominante en ambos sexos, pero su T
importancia es muy superior entre las
mujeres con un 71,1 por cien del total de

Industria

ocupadas, mientras que en los ocupados 16.742
hombres el 47,5 por cien pertenecen al L 870

i . Agricultura 6
sector servicios. Hecho que se explica por la 305

tradicional concentracién de la ocupacion
femenina en una serie de actividades como
son el comercio, hosteleria, servicios M 2001 m 2000 — 1999

personales, educacién, sanidad y servicios

sociales entre otros, que se encuadran

basicamente en el sector servicios. A pesar de lo cual el nimero de ocupados del colectivo masculino en
este sector, 24.697empleados, essuperioral de las mujeres que cuentan con 19.1 70 trabajadoras.

10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000

Por el contrario, la presencia femenina en la industria y la construccion es muy reducida,
concentrandose a menudo en ocupaciones ligadas a tareas administrativas. En consecuencia, el peso de
la industria y la construccion es méas elevado entre los hombres, el 22,2 y el 12,3 por cien
respectivamente, que entre las mujeres ocupadas de las cuales el 9,3 por cien desarrollan su actividad en
el sector industrial ytan sélo el 1,0 porcien lo hace en la construccion.

2001 2000
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En resumen, el mercado de trabajo de Alcala de Henares se caracteriza por los siguientes

aspectos:

. Predominio de la ocupacién terciaria entre la mujeres.

. Aumento de la ocupacion, sobre todo masculina, en los sectores de industria y construccion.
. Ligero aumento de mujeres ocupadas en los sectores productivos.

Por otra parte, el empleo local sigue teniendo una gran importancia para la ocupacién de la
poblacion residente en nuestro municipio. De hecho mas de la mitad de los ocupados de Alcala de
Henares, el 59,2 porcien, se encuentra trabajando en establecimientos ubicados en el propio municipio.

La ocupacion de las mujeres en el propio municipio ha descendido ligeramente, 0,6 puntos
porcentuales con .respecto al afio anterior, pasando a representar el 68,8 por cien de total de mujeres
ocupadas. Por el contrario, el porcentaje de hombres que tienen ubicado su puesto de trabajo en el propio
municipio ha aumentado del 46,4 por cien al 54,3 por cien en el mismo periodo.

Esa mayor presencia de
mujeres dentro del tejido
Ns/Nc productivo de Alcala de
Henares se debe

Datos comparativos situacion profesional. 2000-2001

Otra i
posiblemente al elevado
Asalariado privado porcentaje de mujeres
Asalariado Publico ocupadas que trabajan en el

sector servicios como pueden
ser la sanidad, comercio,
Miembro Cooperativa educacién o banca, muchas
de cuyas actividades se
encuentran ubicadas en el
Empresario con asalariados propio municipio.

Ayuda familiar

Empresario sin asalariados

0 10.000  20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000
B municipio de Madrid

continla siendo el segundo
lugar mas importante de
ocupacion de los habitantes
de Alcala de Henares, de modo que el 19,6 por cien de los ocupados residentes en Alcala desarrolla alli su
actividad. No obstante, este porcentaje ha descendido 3,9 puntos con respecto al Gltimo trimestre de
2000. Por su parte, el nimero de ocupados residentes en nuestra ciudad que trabajan en municipios
grandes pertenecientes al Corredor del Henares (Torrejon de Ardoz, San Fernando, Coslada ) aumenta su
peso relativo en 2,4 puntos porcentuales, pasando a representar el 7,7 por cien en el segundo trimestre de
2001. H 81,6 por cien del total de este colectivo son hombres, debido fundamentalmente al elevado
nimero de establecimientos industriales existentes en la zona.

2001 M2000

En definitiva, se observa un mantenimiento del carécter de proximidad del empleo de los
residentes de Alcala de Henares.

Por lo que respecta a la situacion profesional, la de asalariado del sector privado con un 73,2 por
cien es la de mayor peso entre los ocupados alcalainos, circunstancia que ya sucedia en el Gltimo
trimestre de 2000, aunque en esta ocasidn muestra un significativo aumento de 5,1 puntos
porcentuales. Le siguen en importancia dentro del mercado de trabajo del municipio, los
asalariados del sector publico con un 17,2 por cien del total de ocupados, 2 puntos porcentuales
menos que en el 2000. En consecuencia, la proporcion del colectivo de asalariados (publicos y
privados) ha pasado del 87,4 por cien en el cuarto trimestre de 2000 al 90,4 por cien en esta Ultima
toma de datos.

10
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Los empresarios con asalariados han aumentado, pasando de representar el 2,7
por cien al 3,5 por cien. Por el contrario, el nUmero de empresarios sin asalariados
experimentan un acusado descenso, pasando de un peso relativo del 6,0 a un 2,3 por
cien. Estos cambios se deben, sin duda, a diversos factores, entre los cuales se encuentra
la consolidacion de pequefios negocios, que derivan en el paso de empresarios que no
tenian asalariados a empresarios con asalariados.

También ha aumentado el porcentaje de ocupados en situacion de ayuda
familiar pasando del 0, 3 al 1,2 por cien, con predominio de presencia femenina. Por €l
contrario, no ha aparecido en la muestra ninguna persona que trabaje como
cooperativista, si bien este hecho se debe a su escaso peso que puede haberse visto
afectado porel cambio de la muestra.

B ultimo aspecto es el relacionado con el tipo de contrato que tienen los ocupados residentes en
el municipio. B ndmero de contratos de caracter indefinido permanente experimenta un significativo
incremento del 10,33 por cien con respecto al dltimo trimestre de 2000 y continda siendo el tipo de
contrato predominante entre los

ocupados alcalainos con un 61,5 por - ) 1 Otro tipo temporal
cien del total, casi un punto porcentual  Datos comparativos tipo de contrato
por encima del observado a finales de ZLILILN I Porobra o servicio
2000
M Estacional

En cuanto a los ocupados con un

contrato fijo discontinuo descienden tanto
. : | De relevo

en numero (-8,15 por cien ) como en su
peso relativo (-0,1 puntos) constituyendo
tan sélo el 0,7 por cien del total de I A tiempo parcial
contratos. También descienden el nimero
y el peso relativo de los contratados por 1 Indef. Permanente
fomento del empleo, 5,78 por cien y 0,1
puntos porcentuales respectivamente. Los H Fijo Discontinuo

contratados por obra o servicio

constituyen el 12,1 por cien del total de

contratos, en la toma de datos

correspondiente al segundo trimestre de

2001, 1,5 puntos por debajo del 2000 2001
porcentaje observado en el cuarto

trimestre de 2000, asi mismo, ven

reducido su nimero en un 2,99 por cien . Por contra, las personas con contrato a tiempo parcial,
estacional y de relevo experimentan un importante incremento en sus cifras , asi como, de su peso con
respecto al total de contratados.

1 Deaprendizaje

Il Fomento del
Empleo

Por lo que se refiere al género, el contrato indefinido permanente es el predominante en ambos
sexos, aunque tiene mayor peso entre los hombres, dado que el 59,8 por cien de los asalariados hombres
tienen este tipo de contrato mientras que entre las mujeres el porcentaje esdel 45,4 porcien.

De todo lo anterior se despenden, como principales rasgos de la contratacion de los ocupados
alcalainos, el mantenimiento del predominio de trabajadores con estabilidad en su puesto de trabajo,
aumento del trabajo a tiempo parcial, especialmente entre las mujeres, como consecuencia de la
progresiva utilizaciéon de esta férmula contractual apoyada desde la administracién laboral de forma
relativamente reciente y la pérdida de importancia del contrato de aprendizaje, también de forma
mayoritaria entre las mujeres.
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NafeDBLACIO N Parada

Bl nimero de desempleados existentes en Alcala de Henares ha sufrido un moderado incremento
del 2,9 por cien, lo que en términos absolutos se traduce en 296 parados mas, situando la cifra de
desempleados en 10.681. Por el contrario, en la Comunidad de Madrid el paro muestra un
comportamiento muy favorable con un descenso en el nimero de desempleados del 16,5 por cien en el

mismo periodo.

Evolucién del paro en
Alcalad de Henares

1 199 e 2000 o 201

Del total de desempleados
alcalainos en el segundo trimestre de 2001,
4.308 son hombres y 6.373 mujeres. H
aumento del paro afecta Unicamente al
colectivo femenino que ve incrementada su
cifra, con respecto a finales de 2000, en 670
personas, lo que en términos relativos supone
un crecimiento del 11,8 por cien. H numero
de desempleados hombres, sin embargo,
experimentan un descenso del 8,0 por cien,
es decir, 374 parados menos en el periodo
gue nos ocupa. De acuerdo con estos datos,
aproximadamente el 16 por cien del total de
nuevas activas no han conseguido empleo, lo
que pone de manifiesto las dificultades que
aln experimentan las mujeres para
incorporarse al mercado de trabajo.

En definitiva, el grupo de las mujeres continla siendo el mas afectado por el paro en Alcala de
Henares lo que pone de manifiesto el hecho de que cerca del 60 por cien del total de parados, en el primer
semestre del afio 2001, sean mujeres. Porcentaje que se ha visto incrementado en 4,8 puntos desde la

anteriortoma de datos.

B aumento de la poblacion activa y
ocupada ha permitido una reduccion de la tasa de
paro, a pesar del incremento del nimero de
personas desempleadas. Asi la tasa de paro de
Alcala de Henares es de | 11,9 por cien en el
segundo trimestre de 2001, lo que supone un
descenso de 0,4 puntos respecto a los datos
recogidos afinales del afio 2000. Aun cuando este
dato indica que continda la evolucion positiva del

mercado de trabajo del municipio, este
descenso es inferior al que se produce en la
Comunidad de Madrid, en donde la tasa de
paro desciende 1,9 puntos hasta situarse en
un 9,7 por cien en el segundo semestre de
2001. Lo que coloca a la tasa de paro de
V nuestro municipio 2,2 puntos por encima de
la regional y que es la diferencia que

Evolucién de la distribucién del paro
Por sexo

tradicionalmente se venia produciendo desde mediados de los afios ochenta con la salvedad de la
mejoria que se experimentaba a finales del pasado afio.
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Las desigualdades por razén de sexo que existen en el mercado de trabajo de

0

Alcald de Henares se manifiestan, también, claramente en las grandes diferencias
existentes entre las tasas de paro de hombres y mujeres, que se han mantenido
practicamente estables con respecto al cuarto trimestre de 2000. Asi pues, mientras la tasa
de paro masculina se sitian en el 7,7 por cien, 0,8 puntos por debajo de la observada a
finales del afio 2000, la femenina alcanza el 19,1 por cien, 0,5 puntos menos frente al

mismo periodo.

La diferencia, entre las tasas de paro masculino de Alcala de Henares y la de la
region, es minima, situandose ésta Ultima a 6 décimas por debajo de la de nuestro
municipio. No ocurre lo mismo con las tasas de paro femeninas, en las que la diferencia es
sustancialmente mayor, situandose la de nuestra ciudad 5,9 puntos por encima de la tasa de la region.

La tasa de paro tiende
a disminuir a medida que se
incrementa la edad de Ila
poblacién del municipio. H
grupo de edad entre 16 y 19
afios es el que registra una tasa
de paro mas elevada, del 33,3
por cien, seguido por los
estratos de entre 20 y 25 afios,
con el 18,5 por cien y de 25 a
54 afios con una tasa de paro
del 10,4 por cien. La tasa de
paro mas reducida pertenece al
grupo de edad de 55 afios y
mas, el 4,9 por cien. La baja
tasa de este segmento de la
poblacion se debe a la
confluencia de diversas razones,
por un lado ,la influencia de las

Evolucién del paro en por edad

politicas de prejubilacién en las empresas para acometer procesos de reduccion o de rejuvenecimiento de
plantillas, y por otro, latendencia al paso hacia la inactividad que se produce cuando se pierde el empleo y
transcurre el tiempo sin poder encontrar nueva ocupacion. Esta situacion afecta de forma especial a las
mujeres, pues es mayoria presion para pasara ocuparse de las labores del hogar.

H problema del desempleo entre
la poblacion mas joven del municipio se
ha agravado durante el primer semestre
de 2001, ya que las tasas de paro de los
estratos de edad de entre 16y 19 afios y
de 20 a 24 afios se han incrementado, en
5,3 puntos, en el primercaso, y en 2,1
puntos en el segundo.

Por el contrario, la tasa de paro
de la poblacién con 55 y mas afios
descendié 1,3 puntos y aunque de forma
mas leve, también baja la tasa del
segmento de entre 25 y 54 afios (-0,1
puntos).

> >

= O 0 B

N

Tasa de paro.
Alcala de Henares-Comunidad de Madrid

149

Ill Trimestre 1999 IVTrimestre 2000 Il Trimestre 2001

M Alcala de Henares 1 Comunidad de Madrid
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Empresas

.. Bvolucio n de la Estructura Empresarial

La modificacién de que ha sido objeto la muestra del Observatorio de Empresas, para su mayor
aproximacion a la realidad del tejido econémico de nuestro municipio, ha influido de forma significativa
en aspectos como la dimensiéon media empresarial. Asi, el nimero de trabajadores de los establecimientos
entrevistados se ha‘incrementado en un 47,8 por cien respecto al Gltimo trimestre de 2000 y debido a que
un 54 por cien de ellos son pequefios, entre 1y 4 trabajadores, el tamafio medio de los establecimientos
ha pasado de 29,6 empleados en el cuarto trimestre de 2000 a 21,3 empleados en el segundo trimestre
de 2001.

Este descenso en el tamafio medio de los establecimientos hace que se ajuste mas a la realidad
empresarial del municipio, dominado por un elevado numero de pequefias empresas. A pesar de lo cual,
los 25 establecimientos con 50 y mas trabajadores

Distribucién de los empleos por aglutinan a 6.010 empleados, es decir, el 70, 5 por cien del

Tamafio de empresa. total.

Al margen de la reduccién del tamafio medio en
todos los sectores de actividad, como consecuencia de la
modificaciéon de la muestra, la dimensién media mayor
sigue correspondiendo a la industria quimica, plasticos y
minerales no metélicos (105,9 trabajadores por empresa) y
a la industria del metal (78,1 empleados).

En cambio, las actividades con menor tamafio

mlad «5a9 m10a19 medio continGlan siendo construccion (5,2 empleados),

m 20a49 v 0a% a 100y més banca, seguros y servicios a las empresas (5,4) y sanidad y

servicios sociales (3,3). Enel primer caso se debe a que son

pequeias constructoras de ambito local, con una

contratacion muy ligada a puntas de trabajo, mientras que en banca y seguros, especialmente se trata de

oficinas de atencion al publico, por tanto de pequefio tamafio y de una actividad que viene reduciendo
empleo, en parte por la introduccion de las nuevas tecnologias de informacion y comunicaciones.

Tamafio medio de los establecimientos
Por actividad

O tros serv.so ciales, serv. Perso nales
Sanidad, servicios sociales
Educacié n
Banca, seguros, servicios empresas 5.4
Transpo rte, comunicaciones 10’5
Comercio, hosteleria
C onstruccié n
Industria del metal
Q uimica ,Platicos, Minerales no Met.

Ind. M anufacturera

14
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0

OLUCIO N DE LAS PLANTILLAS

Cambiosen las plantillas

La estabilidad es la caracteristica predominante del tamafio de las plantillas de
los establecimientos de Alcala de Henares en el segundo trimestre de 2001, ya que un
76,0 por den de los encuestados ha mantenido el mismo nimero de trabajadores en los
Ultimos seis meses. Lo que supone un aumento de 5,2 puntos porcentuales respecto al
cuarto trimestre de 2000.

Por su parte, la plantilla ha crecido en un 20,0 por Comportémiemo de las plantilias en el
. . . primer semestre de 2001
cien de los establecimientos, 2,6 puntos por debajo del 76.0%
porcentaje observado en el cuarto trimestre de 2000, al
tiempo que también ha disminuido la proporcion de
establecimientos en los que se redujo el numero de
empleados, que ha pasado de un 6,2 por cien a un 4,0 por

cien en el mismo periodo de tiempo.

La estabilidad es claramente mayorltaria en
actividades como sanidad y servicios sociales, en las que
todos los establecimientos mantuvieron su plantilla durante
seis Ultimos meses, asi como en la construccion, con el 87,3
por cien, transporte y comunicaciones, el 79,2 por cien y
comercio y hosteleria, el 78,5 por cien.

4,0%
No varia m Disminuye

Por su parte, los sectores que han mostrado una evolucion mas positiva de las plantillas durante
los seis primeros meses de 2001 son la Industria del metal, en el que un 38,9 por cien de sus
establecimientos ha aumentado su nimero de empleados durante ese periodo, seguido de la Industria
manufacturera con un 37,5 por cien y la educacion con el 30,8 por cien. Por el contrario, la industria del
metal y quimica, plasticos y minerales no metalicos son las actividades con mayor proporcion de
establecimientos cuyas plantillas disminuyeron, el 11,1 yel 15,8 por cien, respectivamente.

Los establecimientos de 100 y mas trabajadores y los de entre 50 y 99 empleados son los que
presentan un mejor comportamiento en el tamafio de sus plantillas. En el primer caso la proporciéon de
establecimientos en los que aumentd el nimero de empleados en los seis meses anteriores a la realizacion
de la encuesta ha pasado del 16,7 por cien en el afio 2000 al 46,2 por cien en 2001, mientras que en €l
segundo la proporcion paso de un 37,5 por cien aun 41,7 por cien en el mismo periodo. Por contra en los
establecimientos de 50 a 99 empleados se observa que el 8,3 por cien de los mismos han disminuido su
numero de empleados durante los seis primeros meses de 2001, seguido del 6,9 por cien que
corresponde a los de entre 20 y 49 trabajadores.

Trabajadores contratados

B nimero de trabajadores contratados durante los seis meses anteriores a la realizacién de la
encuesta representa una media de 2,01 trabajadores por establecimiento. Esta media es ligeramente
superior a la observada en el cuarto trimestre de 2000, que fue de 1,94 trabajadores.
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La mayor parte de las contrataciones se han producido en los establecimientos de 50 y mas
trabajadores (70,3 por cien), aunque en menor proporcion que en el pasado afio (79,4 por cien). Al
mismo tiempo, la industria del metal (31,7 por cien) y comercio y hosteleria (41,6 por cien) se mantienen
como las actividades que concentran un mayor nimero de contrataciones.

Por otra parte, se ha producido una variacion sustancial en la distribucién por género de los
trabajadores contratados. H porcentaje de hombres contratados durante los seis meses de referencia de
2000 fue del 38,0 por ciento, pero ha sido del 74,2 por cien durante los seis primeros meses de 2001. Por
tanto, el porcentaje de mujeres contratadas ha pasado de representar el 62,0 por cien en el pasado afio al
25,8 porcien en el afio 2001. Este cambio esta determinado por el importante peso de las contrataciones
en la industria del metal, actividad de
ocupacion tradicionalmente masculina, y por el
fuerte descenso de las contrataciones de
mujeres en comercio, hosteleria y reparaciones.

Datos comparativos de la distribucion de
las contrataciones por sexo. 2000-2001

Los establecimientos de mayor tamafio son
los que contrataron un nimero mas elevado de
mujeres, si bien son en los que éstas tienen un
menor peso . La mayor proporcion de mujeres
contratadas se produce en los establecimientos
con menos de 5 empleados (60,5 por cien),
mientras que de entre los que tienen 100 y mas
empleados el 85,8 por cien de los trabajadores
contratados son varones.

Por lo que se refiere a la actividad de los

establecimientos, los mayores porcentajes de

contratacion de mujeres se siguen observando en "otros servicios sociales y servicios personales" (un 80,0

por cien de las personas contratadas son mujeres) y en banca, seguros y servicios a las empresas (60,9 por

cien), por tratarse de actividades terciarias en las que la presencia femenina ha sido tradicionalmente

elevada. Por contra, destaca el fuerte descenso que se ha producido en la contratacion de mujeres en

comercio y hosteleria, pasando de representar un 70,4 por cien de las nuevas contrataciones en el Gltimo
semestre de 2000 a un 21,0 porcien en el primer semestre de 2000.

Aproximadamente nueve de cada 10 personas contratadas en la industria del metal eran
hombres, aumentando esa relacion al 100 por cien en la construccién, por tratarse de ocupaciones
tradicionalmente desarrolladas por varones.

La mayor parte de los trabajadores contratados en el periodo que nos ocupa tienen una edad
comprendida entre los 20 y los 29 afios (68,2 por cien), circunstancia que vuelve a reproducirse al igual
que en las anteriores tomas de datos. Le siguen los trabajadores de entre 45 y 54 afios con el 16,8 porcien

(debido a la existencia de ayudas) y los de entre 30 y 40 afios con un 12,3 por cien. Al igual que
sucedia en afios anteriores, el menor porcentaje de personas contratadas corresponde alas de 55y
mas afios, con el 0,2 por cien. H incremento que suponen las contrataciones de personas entre 30 y
54 afios ha sido bastante importante respecto al periodo anterior, pues los que tenian entre 30 y 44
afos unicamente suponian un 4,8 por cien ylos comprendidos entre 45 y54 un 1,9 porcien.

Segun la dimensién de los establecimientos, la edad de los trabajadores presenta importantes
variaciones. Asi, mientras los establecimientos de 100 y mas trabajadores, contratan
predominantemente a personas de entre 20 y 29 afios, constituyendo el 91,7 del total de
contrataciones, los de entre 50 y99 empleados lo hacen en tan sélo un 15, 1 por cien.



Primer Semestre de 2001

Sin embargo, el 72,6 por cien de los contratados en estos Ultimos tienen entre 45 O
y 54 afios, porcentaje muy superior al existente en el resto de los establecimientos, por la
ayudas concedidas para la contratacion de personas de estas edades.

Las escasa contrataciones de trabajadores que tiene 55 y mas afios corresponden
a establecimientos con menos de 10 trabajadores, mientras que exclusivamente aquellos
que tienen menos de 20 empleados han contratado a trabajadores de entre 16 y 19 afios,
lo que explica que los contratados de estas edades pasen de constituir el 12,7 por cien del
total de contratos el pasado afio, al 2,4 por cien en el primer semestre de 2001.

A excepcién de la industria del metal, en la que el porcentaje mas elevado de
contratados corresponde a las personas que tienen entre 45 y 55 afios (51,0 por cien), en el resto de
actividades los contratados de 20 a 29 afios constituyen el mayor colectivo. Por su parte los trabajadores
de entre 16 y 19 afios representan un porcentaje mas elevado en las ramas de transporte y
comunicaciones (8,0 por cien) y otros servicios sociales y

servicios personales (5,5 por cien). La construccion es la Datos comparativos de la distribucién de
Unica actividad que ha contratado trabajadores con 55 las contrataciones por edad. 2000-2001
y mas afos (8,3 por cien), posiblemente debido a la 2 0
dificultad de encontrar personal joven suficientemente

cualificado.

Los especialistas (31,4 por cien) y peones (26,8
por cien) son las categorias profesionales que
representan un mayor nimero de trabajadores
contratados. S bien, su importancia es menor que en la
Ultima toma de datos, pasando del 83,7 por cien del
total de las contrataciones, al 58,2 porcien.

Por el contrario, el menor nimero de
contrataciones corresponde a jefes de administracion y
de taller y a subalternos. También son reducidas las
proporciones de trabajadores contratados con las
categorias de ingenieros, licenciados y directivos,
oficiales administrativos y auxiliares administrativos.
2001 2000
La contratacién de especialistas es mayoritaria 16-19 M20-29 130-44 D45-54 U 55y mas
entre los establecimientos de 100 y més trabajadores
(51,8 por cien) y comercio y hosteleria (66,5 por cien),
mientras que los peones son la principal categoria en los que tienen menos de 50 trabajadores, asi como
en la industria manufacturera (85,2 por cien) y otros servicios sociales y servicios personales (45,5 por
cien). Rpr su parte, los oficiales de 3a son mayoritarios en los establecimientos de 50 a 99 trabajadores
(72,6 porcien) yen la industria del metal (51,4 por cien).

Con respecto al afio 2000, desciende el nivel de estudios de las personas contratadas, de manera
que el 46,2 por cien alcanza el nivel de EGB, debido al trabajo poco especializado en las ramas de mayor
contrataciéon como son la industria del metal y comercio y hosteleria. También ha aumentado la
proporcion de trabajadores con Certificado Escolar, de un 2,7 a un 13,3 por cien, y de empleados sin
estudios, de 0,3 a 1,1 por cien. Por contra disminuyen los Titulados Universitarios Medios, de 21,5 a 1,9
porcien, y se mantienen relativamente estables los Titulados Superiores, de 5,8 a 6,0 por cien.

Por otra parte, aproximadamente tres de cada cuatro trabajadores de los que se conoce su
situacion antes de ser contratados se encontraban mayoritariamente en situacion de paro, frente a una
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mayor diversidad de situaciones en el pasado afio. Esta situacion se da en todas las actividades con
excepcion de quimica, plasticos y minerales no metalicos, con predominio de los contratados que
proceden de otra empresa, y educacion, en la que tienen igual importancia los desempleados y los que
trabajaban en otras empresas. Asi mismo, en todos los estratos de empleo predominan las contrataciones
a personas desempleados, excepto en los establecimientos de entre 20 y 49 trabajadores, donde el 53,2
por ciento de los contratados procedian de otras empresas.

Trabajadores Despedidos

H numero de trabajadores despedidos durante los seis meses anteriores a la realizacion de la
encuesta supone una media de 0,27 despidos por establecimiento. Esta cifra es superiora la existente en el
Ultimo trimestre de 2000, que fue de 0,21 despedidos por establecimiento.

Dos terceras partes de los despedidos eran hombres (65,1 por cien), porcentaje similar al
registrado durante el periodo de referencia de 2000 (68,3 por cien). En ambos periodos la actividad que
registrd un mayor nimero de despidos fue comercio y hosteleria (50,0 por cien en 2000 y 45,9 por cien en
2001), debido a la estacionalidad y rotacién que caracteriza a la misma. Le siguen la industria del metal
con el 11,0 por cien del total de despidos y construccion, transporte y comunicaciones y otros servicios
sociales y servicios personas, todos con el 9,2 por cien.

El porcentaje de hombres
Distribucion de los despidos i
i 200F1) wndusliBnutadhirera de;pedldos es mayor que eI_ .de las
P . mujeres en todos las actividades
i Quimica, Plasticos, Minerales no excepto en otros servidos sociales y
MElaicos servicios personales, actividad de

Jndustia debmatal ocupacién predominantemente

! femenina.
i Construccion
9.2 %
i Comercio, hosteleria Por otra parte, los
establecimientos de menor tamafio
Transporte, comunicaciones concentran el mayor numero de

trabajadores despedidos
constituyendo cerca del 36 por cien del
total de despidos. A diferencia de lo
gue ocurria en el dltimo trimestre de
<Otros servicios sociales, servic 2000, los despidos afectan en mayor
Personaleg medida a los hombres cuando se trata

de establecimientos de menos de 20

trabajadores, mientras que en los de 20
a 49 trabajadores son las mujeres, fundamentalmente, las que han sido objeto de despido.

i Banca, seguros, serv Empresas

| Educacién

Por lo que se refiere a las edades, los mas jovenes concentran el mayor nimero despidos, con
especial incidencia sobre el colectivo que comienza a incorporarse al mercado de trabajo entre los
20y 29 afios.

En cuanto a la categoria profesional, los despidos afectan en mayor proporcion a los peones, con
el 33,9 por cien del total, seguidos por los ayudantes no titulados, 25,7 por cien, y por los oficiales
de tercera categoria, 12,8 por cien. Los trabajadores despedidos con categoria de oficiales de
primera y de segunda constituyen el 9,2 por cien, porcentaje muy inferior al observado durante el
ultimo semestre de 2000 (23,7 por cien).
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CESIDADES FORMATIVAS

#
La encuesta a 400 empresas ubicadas en nuestro municipio, realizada en el Il
Trimestre del afio 2001 y referida a la situacion de las mismas en los seis meses anteriores,
indica que 39,0 por cien de los establecimientos de Alcala de Henares encuestados

estima necesario mejorar la formacion de sus trabajadores. Este porcentaje es

significativamente inferior al 56,9 por cien observado en el Gltimo trimestre de 2000, lo

que puede atribuirse tanto al hecho de haber realizado acciones formativas con

anterioridad o la valoracién que tienen las pequefias empresas de la formacién como

gasto méas que como una inversion. Sin duda el incremento de los establecimientos de
menortamafioen la muestra ha contribuido a este importante variacion.

Las actividades Necesidades formativas en seis meses por actividad. 2001
productivas que presentan un
mayor porcentaje de
establecimientos que

Otros Setv. Sociales, Serv, Personales

Sanidad, Servicios Sociales

consideran necesario Educacion
mejorar la formacion de sus Banca, Seguros, Serv, a empresas
trabajadores son Quimica, Transporte, Comunicaciones

Plasticos y Minerales no
metalicos con un 57,9 por
cien, Otros Servicios Sociales

Comercio, Hosteleria

Construccion

y Servicios Personales con el Industiigiidetal
47,1 por cien, Sanidad y Quimicas, Plticos, Minerales no metalicos
Servicios Sociales con el 42,9 Industria Manufacturera

por cien y Banca, Seguros y
Servicios a Empresas con el
39,6 porcien. B Si m No M Ns/Nc
La percepcion sobre

la importancia de mejorar la formacion tiende a aumentar con la dimension empresarial, con excepcion
de los establecimientos de entre 50 y 99 empleados. Hay que tener en cuenta que las pequefias empresas,
de tipo familiar, son poco propicias al cambio, con pocas posibilidades de invertir en nuevas tecnologias y,
en consecuencia, con una menor percepcion de la mejora de la formacién de los trabajadores como
elemento de competitividad.

H 53,3 por cien de los establecimientos de Alcala de Henares considera que tendra necesidades
de formacién de sus trabajadores en un plazo de seis meses, porcentaje claramente superior al existente
en el afio 2000 (32,8%).

Las ramas de Sanidad y Servicios Sociales (80,0 %), Transporte y Comunicaciones (71,4%),
Comercio y Hosteleria (60,9%) y Quimica, Plasticos y Minerales no Metalicos (53,8%) son las que prevén
que existiran mayores necesidades formativas de los empleados en los seis meses siguientes a la
elaboracion de la encuesta. Estas previsiones han aumentado en todas las ramas de actividad con
respecto al afio 2000, con excepcién de la industria del Metal y en Otros Servicios Sociales y Servicios
Personales.

Las actividades de Comercio y Hosteleria y Banca, Seguros y Servicios a Empresas concentran el
mayor porcentaje del total de establecimientos que prevén necesidades formativas para sus plantillas en
dicho plazo, con el 39,6 %yel 17,0 %, respectivamente.
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De acuerdo con la encuesta dirigida a personas residentes en el municipio en edad de trabajar,
las materias de formacion mas demandadas son la Informatica y los Idiomas, con un 31,0 %y un 20,5 %
respectivamente.

También las empresas consideran la Informatica como una de las materias prioritarias en cuanto
a las necesidades de formacion para sus empleados, en los seis meses siguientes a la realizacién de la
encuesta, siendo de esta opinion el 20,8 por cien del total de establecimientos con necesidades formativas
a corto plazo. Sin embargo ese porcentajes es superado por el apartado de Ventas con el 25,5 por cien.
Les sigue Gestion y Administracién con un 18,9 por cien y Prevencion de Riesgos Laborales con el 9,4 por
cien. La formacién especifica del sector a que se dedica cada establecimiento también constituye un
aspecto importante, lo que se refleja en el elevado porcentaje de empresas, el 44,3 por cien que prevén
una necesidad de dicha formacion en ese periodo.

Distribucién de necesidad de formaciéon en

) 3 H 76 por cien del total de establecimientos
seis meses por tamafio de la empresa. 2001

encuestados han precisado cubrir algin puesto
de trabajo en los seis Gltimos meses y, es de
destacar, que del total de esos establecimientos,
el 34,5 por cien ha encontrado dificultades para
hacerlo, siendo los puestos en departamentos de
Ventas y especificos de la construccion en los que
mayor nimero de establecimientos (19 por cien)
manifiesta tener dificultades.

La existencia de necesidad de formacion en
los proximos seis meses se incrementa a medida
gue aumenta el tamafio empresarial. Asi. H 92,3

1 Sis No 1 NsiNc por cien de los establecimientos con 100 y mas

empleados consideran que sus trabajadores

tendran necesidades de formacion en ese periodo de tiempo, porcentaje que es del 70,0 por cien en los
comprendidos entre 50 y99 empleados ydel 57,1 por cien entre 20 y 49 trabajadores.

lad 5a9 10al9 20a49 50a99 I0Oyrras

A | [EVISIONES PARA LOS SEIS PRO XIMOS MESES

Un 29,7 por cien de los establecimientos de Alcala de Henares tiene previsto contratar
trabajadores en los seis préximos meses, porcentaje inferior existente en el Ultimo trimestre de 2000, que
fue del 40,0 por cien. Sin embargo, el aspecto mas relevante es el elevado porcentaje de establecimientos
que no tienen previsto contratar trabajadores en los préximos seis meses, que ha pasado de un 54,4 por
cien en latoma de datos del afio 2000, aun 62,5 porcien en el primer semestre de 2001.

La contratacién de trabajadores se sustenta en los siguientes motivos, por orden de importancia:
el crecimiento de la empresa (17,5 por cien), la sustitucion de trabajadores (6,3 por cien) y la
eventualidad (6,0 por cien). Estos porcentajes han variado significativamente respecto al afio 2000,
pues entonces la eventualidad era la razobn mas importante para el 15,4 por cien de los
establecimientos frente a un 12,8 por cien que sefialaban el crecimiento de la empresayel 11,8 la
sustitucion de trabajadores.

H crecimiento de la empresa constituye la principal causa en las previsiones de contratacién de
todas las ramas de actividad, a excepcion de la industria manufacturera en la que las razones de
eventualidad constituyen la causa primordial en las contrataciones a corto plazo.
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La proporcion de establecimientos que no tienen previsto contratar a
trabajadores disminuye con el tamafio hasta los intervalos medios, entre 50 y 99
trabajadores, aumentando después. Asi, un 72,2 por cien de los establecimientos de
nuestro municipio con menos de 5 empleados no tienen previsto contratar en el periodo
gue nos ocupa, porcentaje superioral 63,6 por cien existente en el afio 2000. Por su parte,
el porcentaje de establecimientos de 100 y mas trabajadores que no tienen prevista la
contratacion ha pasado de un 33,3 a un 61,5 por cien. Por el contrario, en las empresas
de entre 20 y49 empleados el 34,5 por cien no tiene previsto efectuar contrataciones, 20
puntos porcentuales por debajo de lo observado el ell segundo semestre de 2000.

En general, el crecimiento de la empresa es la principal razon para la
contratacion de trabajadores, especialmente entre los establecimientos que tienen entre 50 y 99
empleados (41,7 porcien), aumentando en general su importancia respecto al afio 2000. Por el contrario,
la sustitucién de trabajadores es la principal razén entre los establecimientos comprendidos entre 10y 19

trabajadores ycon 100 y mas empleados (20,0 y 15,4
por cien, respectivamente), si bien en éstos ultimos tiene
la misma importancia la eventualidad.

Por lo que se refiere a las ventas, las
perspectivas para los proximos seis meses no son tan
favorables como las existentes en el cuarto trimestre de
2000, manteniendo una ténica de descenso desde
1999 como consecuencia de las menores previsiones de
crecimiento econdmico. Asi pues, el 38,8 por cien de los
establecimientos de Alcala de Henares tienen previsto el
incremento de sus ventas en el segundo trimestre de
2001, frente al 50,8 por cien que se registraba en el afio

2000

Desciende también el porcentaje de
establecimientos que tienen previsto mantener su
volumen de ventas (-4,6 puntos porcentuales), pasando
de un 44,6 por cien el pasado afio, a un 40,0 por cien
en el segundo trimestre de 2001. Mientras, el porcentaje
de aquellos que prevén una disminucion de sus ventas
en los seis préximos meses es del 8,8 por cien.

Las ramas con previsiones de ventas mas

desfavorables son la industria manufacturera (31,3 por

00do0

Distribucion previsiones de contrataciéon

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

y motivos. 2000-2001

B NS/Nc

INo se prevén
1Eventualidad

m Sustitucién

B Crecimiento de la Empresa

cien), sanidad y servicios sociales (14,3 por cien) ycomercio y hosteleria (1 1,4 por cien). Por el contrario,
las que prevén incrementar el volumen de ventas son educacion (69,2 por cien), otros servicios sociales y
servicios personales (58,8 por cien) y banca, seguros y servicios a las empresas (52,1 por cien). En cuanto
a la construccion (42,9 porcien), la industria del metal (77,8 porcien)y el transporte y las comunicaciones
(45,8 por cien) consideran que su volumen de ventas se mantendra sin cambios en los proximos seis meses

Por lo que se refiere al tamafio del establecimiento, los mas optimistas son los de entre 10 y 99
empleados, frente a una mayor pesimismo en los de mayor tamafio (100 y mas trabajadores) y los méas

pequefios (menos de 10).

21



ODDO

Observatorio Local de Empleo
de Alcala de Henares

Tablas

Afio 2001

Alcald de Henares

%,

1. Poblacién de 16 afios y mas.

POBLACION DE 16 ANOS Y MAS 150,512
Hombres 74,728
Mujeres 75,784
16 a 19 afos 11,974
20 a 24 afios 15,1 15
25 a 54 afios 88,516
de 55 y mas afios 34,907

100.00

49.65
50.35

7.96
10.04
58.81
23.19

2. Poblacién Activa por sexo y grupos de edad.

POBLACION ACTIVA 89,626
Hombres 56,304
Mujeres 33,322
16 a 19 afios 5,423
20 a 24 afos 8,943
25 a 54 afios 64,708
de 55 y mas afios 10,552

3. Poblacién Activa: Ocupados y Parados.

POBLACION ACTIVA 89,626
Ocupados 78,945
Parados 10,681
Hombres 56,304
Ocupados 51,996
Parados 4,308
Mujeres 33,322
Ocupados 26,949
Parados 6,373

100.00

62.82
37.18

6.05
9.98
72.20
11.77

100.0

88.1
11.9

100.0

92.3

100.0

80.9
19.1

Afio 2000

147,277

73,050
74,227

10,628
17,373
85,978
33,298

84,609

55,552
29,057

6,566
12,141

57,509
8,393

84,609

74,224
10,385

55,552

50,870
4,682

29,057

23,354
5,703

%

100.00
49.60
50.40

11.80
58.38
22.61

100.00

65.66
34.34

7.76
14.35

67.97
9.92

100.0

87.7
12.3

100.0

100.0

80.4
19.6

Fuentes: Padron Municipal de Habitantes y elaboracién propia.
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4. Poblacién Ocupada.
POBLACION OCUPADA

Hombres
Mujeres

16 a 19 afios
20 a 24 afos
25 a 54 afios
de 55 y mas afios

Agricultura
Industria
Construccion
Servicios
Ns/Nc

CARACTER DE LA ACTIVIDAD

Continuada
Estacional
Ns/Nc

siTuacion PROFESIONAL

Empresarios con asalariados
Empresarios sin asalariados
Miembro de Cooperativa
Ayuda familiar

Asalariado sector publico
Asalariado sector privado
Otra situacién

Ns/Nc

TIPO DE CONTRATO

Indefinido permanente
Fijo discontinuo
Fomento del empleo
De aprendizaje

A tiempo parcial

De relevo

Estacional
"Por obra o servicio

ro tipo (temporal)

Afio 2001

78,945

51,996
26,949

3,617
7,293
57,995
10,040

325
16,742
7,975
52,366
1,536

76,630
1,524
791

2,769
1,781

978
13,586
57,813

999

1,019

43,355
504
700

3,121
3,444
3,303
3,779
8,538
3,702

Alcald de Henares

% Afio 2000
100.00 74,
65.86 50,
34.14 23,
4.58 4,
9.24 10,
73.46 51,
12.72 7,
0.41
21.21 13,
10.10 7,
66.33 51,
1.95 1,
97.1 70,
1.9 2,
1.0 1
3.5 2,
2.3 4,
0.0
1.2
17.2 14,
73.2 50,
1.3
1.3
61.5 39,
0.7
1.0
4.4 5,
4.9 2,
4.7 1,
5.4 1,
12.1 8,
5.3 4,

224

870
354

731
156
463
873

991
126
897
210

067
969
188

040
444
766
233
241
606
930
964

296
549
743
003
540
205
912
801
800

%

100.

68
31

13
69

10.

18

69
1

D

(2]

[y

00

.54
.46

.37
.68
.33
61

.00
.85
.60
.92
.63

W WNNWOO-N

NWNRWNR OO
AO O O©ONF OO

Fuentes: Elaboracién propia.
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5. Poblacién Parada.

POBLACION PARADA

Hombres
Mujeres

16 a 19 afos
20 a 24 afios
25 a 54 afios
de 55 y mas afios

6. Poblacién Inactiva.

POBLACION INACTIVA

Hombres
Mujeres

16 a 19 afios
20 a 24 afios
25 a 54 afios
de 55 y mas afios

Afio 2001

10,681

4,308
6,373

1,806
1,650
6,713

512

60,672

18,210
42,462

6,551
5,958
23,808
24,355

Alcala de Henares

% Afio 2000
100.00 10,385
40.33 4,682
59.67 5,703
16.91 1,838
15.45 1,988
62.85 6,042
4.79 517
100.0 62,408
30.0 17,238
70.0 45,170
10.80 4,059
9.82 4,969
39.24 28,472
40.14 24,908

%

100.00

45.09
54.91

17.70
19.14
58.18

4.98

6.50
7.96
45.62
39.91

Fuentes: Elaboracién propia.
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7. Tasas.

TASA DE ACTIVIDAD TOTAL

Hombres
Mujeres

16 a 19 afios
20 a 24 afios
25 a 54 afios
de 55 y mas afios

TASA DE OCUPACION TOTAL

Hombres
Mujeres

16 a 19 afios
20 a 24 afios
25 a 54 afios
de 55 y méas afios

TASA DE PARO TOTAL

Hombres
Mujeres

16 a 19 afos
20 a 24 afos
25 a 54 afos
de 55 y mas afios

Alcald de Henares

Variacién sobre

afio anterior

Afo 2001 Diferencia Afio 2000
59.5 2/1 57,4
75,3 -0,7 76,0
44,0 4,8 39,1
45,3 -16,5 61,8
59,2 -10,7 69,9
73,1 6,2 66,9
30,2 5,0 25,2
52,5 2,1 50,4

69,58 -0,06 69,64
35,6 4,1 31,5
30,2 -14,3 44,5
48,3 -10,2 58,5
65,5 5,7 59,9
28,8 51 23,6
11,9 -0,4 12,3

787 -0,8 8,4
19,1 -0,5 19,6
33,3 5,3 28,0
18,5 2,1 16,4
10,4 -0,1 10,5
4,9 -1,3 6,2

Fuentes: Elaboracion propia.
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Alcald de Henares

Variaciones sobre Trimestre afio anterior

1. Poblacién Activa por sexo y grupos de edad.

POBLACION ACTIVA 89,626 5,017 5.93 84,609
Hombres 56,304 752 1.35 55,552
Mujeres 33,322 4,265 14.68 29,057
16 a 19 afios 5,423 -1,143 -17.40 6,566
20 a 24 afos 8,943 -3,198 -26.34 12,141
25 a 54 afos 64,708 7,199 12.52 57,509
de 55 y mas afios 10,552 2,159 25.72 8,393

2. Poblacién Ocupada.

PObLACIONn"OCUPADA......ccoeeeeeereeennn 78,945 4,721 6.36 74,224
Hombres 51,996 1,126 2.21 50,870
Mujeres 26,949 3,595 15.39 23,354
16 a 19 afios 3,617 -1,114 -23.54 4,731
20 a 24 afos 7,293 -2,863 -28.19 10,156
25 a 54 afios 57,995 6,532 12.69 51,463
de 55 y més afios 10,040 2,167 2 TR52 7,873
Agricultura 325 325 100.00 0
Industria 16,742 2,751 19.66 13,991
Construccion 7,975 850 11.93 7,126
Sevicios 52,366 469 0.90 51,897
Ns/Nc 1,536 326 26.97 1,210

CARACTER DE LA ACTIVIDAD

Continuada 76,630 6,562 9.37 70,067
Estacional 1,524 -1,444 -48.65 2,969
Ns/Nc 791 -397 -33.43 -1,188

SIfUAC ION PROFESIONAL

Empresarios con asalariados 2,769 729 35.74 2,040
Empresarios sin asalariados 1,781 -2,663 -59.92 4,444
Miembro de Cooperativa 0 -766 -100.00 766
Ayuda familiar 978 745 319.74 233
Asalariado sector publico 13,586 -655 -4.60 14,241
Asalariado sector privado 57,813 7,207 14.24 50,606
Otra situacion 999 69 7.42 930
iNs/Nc 1,019 55 5.71 964

TIPO DE CONTRATO

Indefinido permanente 43,355 4,059 10.33 39,296
Fijo discontinuo 504 -45 -8.15 549
ForjjerSto del empleo 700 -43 -5.78 743
De”prendizaje 3,121 -1,882 -37.62 5,003
A tiempo parcial 3,444 904 35.57 2,540

e relevo 3,303 2,098 174.17 1,205

stacional 3,779 1,867 97.69 1,912
Por obra o servicio 8,538 263 -2.99 8,801
Otro tipo 3,702 -1,098 -22.87 4,800
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3. Poblacién Parada.

POBLACION PARADA

Hombres
Mujeres

16 a 19 afos
20 a 24 afios
25 a 54 afios
de 55 v mas arfos

4. Poblacion Inactiva.

POBLACION INACTIVA

Hombres
Mujeres

16 a 19 afos
20 a 24 afos
25 a 54 afios
de 55 y mas afios

Afio 2001

10,681

4,308
6,373

1,806
1,650
6,713

512

60,672

18,210
42,462

6,551
5,958
23,808
24,355

Alcalad de Henares

Variacién sobre

Trimestre afio anterior

Absoluta Relativa
296 2.
-374 -8.
670 11.
-32 -1
-338 -17.
671 11.
-5 -1
-1,736 -2.
972 5.
-2,708 -6.
2,492 61.
989 19.
-4,664 -16.
-553 -2.

@ o

ok o~

o

N DO b

Afio 2000

10,385

4,682
5,703

1,838
1,988
6,042

517

62,408

17,238
45,170

4,059
4,969
28,472
24,908

Fuentes: Elaboracién propia.
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Alcalad de Henares Comunidad de Madrid

Il Trimestre Afio 2001

Valor absoluto % Valor absoluto %
1. Poblacién Activa.
POBLACION ACTIVA 89.626 100,0 2.334.400 100,0
Hombres 56.304 62,8 1.359.200 58,2
Mujeres 33.322 37,2 975.200 41,8
2. Poblacién Ocupada.
POBLACION OCUPADA 78.945 100,0 2.108.600 100,0
Hombres 51.996 65,9 1.262.100 59,9
Mujeres 26.949 34,1 846.500 40,1
3. Poblacion Parada.
POBLACION PARADA 10.681 100,0 225.800 100,0
Hombres 4.308 40,3 97.100 43,0
Mujeres 6.373 59,7 128.700 57,0
4. Tasas.
TASA DE ACTIVIDAD TOTAL 59,5 55,3
Hombres T583]
Mujeres 44,0
TASA DE OCUPACION TOTAL 5285
Hombres 69.6
Mujeres 35.6
TASA DE PARO TOTAL 11,9
Hombres 7,7
Mujeres 19,1

Fuentes: INE y elaboracién Propia.
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Paro Registrado.
PARO REGISTRADO

Hombres
Mujeres

16 a 19 afos
20 a 24 afios
25 a 54 afios
de 55 y mas afios

Agricultura

Industria
Construccion
Sevicios

Sin empleo anterior

Sin estudios

Primarios sin Certificado
Certificado de Escolaridad
E.G.B.

B.U.P.

Formacién Profesional
Titulado Grado Medio
Titulado Grado Superior

Octubre 2001

8,361

2,617

5,744..

585
1.,2:3A:
5,618

927

43
1,478
5553
5,105
1,182

25
206
1,842
3,488
1,105
645
429
621

Alcala de Henares

Variacion
mes an

Diferencia

445
72

14
113
183

41

53

13

57

sobre el
terior

Porcentaje

IN

.06
87

(o2}

33
17
.90
21

N o1 © 0

16.22
-3.34
-0.18

-10.71

.29
.54
.54
85
.95
.13
10.11

@ w U o~

w

Variacion sobre igual

mes del afio anterior

Evolucién mensual del paro registrado en Alcala de Henares.

Diferencia Porcentaje
............... 628 8,12
337
291
13B 30.00
175 16.57
238 4.42
80 9.45
2 4.88
-67 -4.34
a7 9.29
744 17.06
-98 -7.66
-4 -13.79
-3 -1.44
109 6.29
395 12.77
-12 -1.07
32 5.22
56 15.01
55 9.72
Fuentes: INEM.
----- 1999
----- 2000
----- 2001
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Evolucién mensual del paro registrado en Alcalad de Henares.
Desde el afio 1997
14.000
12.000

10.000

8.000 -
6.000

4.000 --

2.000 |

Ene. Febr. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct Nov. Dic.

I 1997 m 1998 rn 1999 I 2000 I 2001

Evolucion del paro registrado en Alcala de Henares desde 1997
Distribuciéon por sexo.

14.000
12.000
10.000

8.000

4.000

2000

1997 1998 1999 2000 2001

----- Hombres ----- Mujeres ~ ------ Total
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O

Glosario ”
| L D
Activos (Poblacion Activa) \

Personas de 16 0 mas afios que, durante la semana de referencia (la anterior a aquella en qu@
realiza-Ja-entrevista),- suministran--mano-de-obra-para--la-produccion de bienes y servicios 0 ep i)
disponibles yen condiciones de incorporarse a dicha produccién. Se subdividen en ocupados y parados.

Ocupados (PoblacionOcupada)

Personas de 16 o mas afios que, durante la semana de referencia, trabajaron a cambio de una
retribuciéon o, bien, teniendo trabajo estuvieron ausentes temporalmente del mismo por enfermedad,

vacaciones...

Parados (Poblacion Parada)

Personas de 16 o mas afios que, durante la semana de referencia, no tenian trabajo, estaban
disponibles para trabajar y buscaban empleo

Poblacion contada aparte)

Personas que se encuentran haciendo el servicio militar o civil sustitutorio.

Inactivos (Poblacion Inactiva)

Personas de 16 y mas afios no incluidas en ninguna de las categorias anteriores.

Secreto Estadistico

B secreto estadistico protege y ampara todos los datos personales de los informantes que han
colaborado en este estudio. H OADE no facilita, directa ni indirectamente, informacion que pueda
identificara un ciudadano o empresa. Su intimidad esté protegida por la Ley.

Nota: Los datos del cuarto trimestre de 2000 referidos a la poblacién activa, no son coincidentes con los
que aparecian en el anterior boletin, dado que han sido estimados con las correspondientes ponderaciones
derivadas de la actualizacion del Padron de Habitantes de Alcald de Henares existente a finales de dicho

afo.
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